株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

2022年２月１日
各        位

会 社 名

代 表 者 名

問 合 せ 先

株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

代 表 取 締 役 社 長  今 村  篤

（コード番号:4641 東証第一部）

専務取締役経営企画部長 渡邉 信之

（ＴＥＬ. 042－774－3333）

関連会社の株式取得(子会社化)に関するお知らせ

   当社は、2022年２月１日開催の取締役会において、当社の関連会社である株式会社DONKEYの株式を取得し、

子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、農業分野の発展に寄与できるサービス体制を強化するため株式会社DONKEYを子会社化し、これまで

以上のグループシナジーを発揮するため本件を実行いたします。今後は、株式会社アルプスアグリキャリアの

人材サービスと、株式会社DONKEYのロボットによる技術サービスを融合し、サステナブルな農業の実現に向け

てサービスを提供してまいります。

２．異動する子会社(株式会社DONKEY)の概要
(1)商 号 株式会社DONKEY

(2)所 在 地
神奈川県相模原市緑区西橋本5-4-21
さがみはら産業創造センターSIC-1 1103

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 秀勝
(4)事 業 内 容 農業ロボットの開発、販売
(5)資 本 金 250,000千円
(6)設 立 年 月 日 2020年３月19日

(7)大株主及び持株比率

株式会社アルプス技研   39.00%
ユアサ商事株式会社    26.17%
株式会社日本総合研究所  14.31%
渡辺パイプ株式会社    13.09%
情報技術開発株式会社   ７.43%

(8)上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係 当社が当該会社に39.00%出資しております。

人的関係 当社従業員１名が当該会社に出向しております。
取引関係 当該会社と営業上の取引を行っております。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
 決 算 期 2018年12月期 2019年12月期 2020年12月期
 純 資 産 － － 196,154千円
 総 資 産 － － 216,229千円
 1 株当たり純資産 － － 7,846円18銭
 売 上 高 － － 14,630千円
 営 業 利 益 － － ▲53,654千円
 経 常 利 益 － － ▲53,626千円
 当 期 純 利 益 － － ▲53,846千円
 1 株当たり純利益 － － ▲2,154円
 1 株当たり配当金 － － 0円

                   株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

３．株式取得の相手先の概要
(1) 名        称 ユアサ商事株式会社
(2) 所    在    地 東京都千代田区神田美土代町7番地
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田村 博之

(4) 事 業 内 容
工業機械、産業機器、管材空調システム機器、住宅設備機器、
建築資材、建設機械、燃料等の国内外販売、輸出入および建設事業、
エンジニアリング事業その他

(5) 資 本 金 20,644百万円
(6) 設 立 年 月 日 1919年６月25日
(7) 純 資 産 90,242百万円
(8) 総 資 産 237,487百万円

(9) 大株主及び持ち株比率
株式会社日本カストディ銀行 10.50%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 7.41%
＜2021年３月31日現在＞

(10) 上場会社と当該会社の関係 当該会社に26.17%出資しております。

(1) 名        称 渡辺パイプ株式会社
(2) 所    在    地 東京都中央区築地5-6-10 浜離宮パークサイドプレイス6階
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 元

(4) 事 業 内 容
管工機材の販売、電設資材の販売、住宅設備機器の販売、
温室の設計・施工、販売

(5) 資 本 金 10,099,184千円
(6) 設 立 年 月 日 1957年４月15日
(7) 純 資 産 70,587百万円
(8) 総 資 産 171,876百万円
(9) 大株主及び持ち株比率 －
(10) 上場会社と当該会社の関係 当該会社に13.09%出資しております。

(1) 名        称 情報技術開発株式会社
(2) 所    在    地 東京都新宿区西新宿六丁目8番1号 住友不動産新宿オークタワー
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三好 一郎

(4) 事 業 内 容
ソフトウェア開発、ITインフラサービス、システム運用サービス、
データセンターサービス、組み込み開発、半導体評価・解析、
ソリューションサービス

(5) 資 本 金 13億5,100万円
(6) 設 立 年 月 日 2015年８月14日（※MBO実施に伴う新法人設立日）
(7) 純 資 産 －
(8) 総 資 産 －
(9) 大株主及び持ち株比率 －
(10) 上場会社と当該会社の関係 当該会社に７.43%出資しております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
異動前の所有株式数 9,750株 (所有割合39.00%)  (議決権の数：9,750個)
取得株式数 11,673株 (議決権の数：11,673個)
異動後の所有株式数 21,423株 (所有割合：85.69%) (議決権の数：21,423個)

取得価額
取得価額については、相手方との協議により開示を控えさせて頂きます

が、協議の上で妥当な金額を算出し決定しております。

５．日程
取締役会決議日 2022年２月１日
買取期間 2022年２月１日～2022年２月８日

６．今後の見通し

本株式取得により、株式会社DONKEYは当社の連結子会社となる予定です。
本件株式取得による、2022年12月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上